
 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 318 

 

 

 

AR 

       ► 2022 

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

MENDOZA, 14 de junio de 2022.- 

 

VISTO: 

El EXP_E-CUY:0020233/2022, donde se tramita la aprobación de los informes 

finales de las becas institucionales de investigación adjudicadas durante el 2021, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría de Investigación y Posgrado solicitó la aprobación de los informes 

finales de las becas institucionales de investigación adjudicadas durante el año 2021 mediante la 

Resolución N° 163/2021-CD. 

Que dichos informes finales fueron evaluados por el Consejo de Investigación de esta 

institución.  

Que la Comisión de Asuntos Académicos, en reunión del 2 de junio de 2022, sugirió 

al Consejo Directivo aprobar los informes finales de las becas institucionales de investigación 

adjudicadas en el año 2021. 

                Que la Decana solicita emitir la resolución ad -referéndum del Consejo Directivo.  

POR ELLO, 

LA DECANA DE LA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

AD-REFERÉNDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO  

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- APROBAR los informes finales de las becas institucionales de investigación 

adjudicadas durante el año 2021 mediante la Resolución N° 163/2021-CD, según el siguiente detalle: 

Categoría Estudiantes: 

 Nombre Director/a Título del proyecto de investigación 

1 
Montoya, 

Laura 
Tosoni, Cecilia 

Desigualdades socioculturales, clasificaciones escolares y 

experiencias formativas de niños y niñas en escuelas primarias 

del Gran Mendoza 

              

2 Ruiz Peyré, 

Nicolas 
Altamirano,  

Aldo 

Infancia y pedagogía. Un análisis cualitativo sobre las 

reflexiones pedagógicas de estudiantes de una escuela de nivel 

inicial y primario de la provincia de Mendoza 

3 Otondo, 

Agustín 

Gabriel 
Suraci, Andrea Diccionario Digital de Lengua de Señas Argentina - Cuarta etapa 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 318 

 

 

 

AR 

       ► 2022 

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

Categoría Egresados: 

4 
Presinky, 

Laura 
Delicio, 

Fabiana 

Educación: ¿desigualdad o inclusión? Análisis de los predictores 

y facilitadores del aprendizaje de la lengua escrita en niños 

mendocinos de educación primaria. 

5 
Nicosia, 

Donata 
Griffouliere, 

Gabriela 
La formación docente en el marco del Paradigma de Protección 

Integral de los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes. 

6 Lucero, Diana 

C. 
Gomensoro, 

Andrea 
Las voces de los estudiantes con discapacidad respecto de la 

accesibilidad en la Universidad. 

7 
Castro, Melisa 

Ayelen 
Rovello, Paola 

Infancia y pedagogía. Un análisis cualitativo sobre las 

reflexiones pedagógicas de estudiantes de una escuela de nivel 

inicial y primario de la provincia de Mendoza. 

8 
Massi, Daiana 

A. 
Scherbosky, 

Federica 
Perspectiva de género en la formación de docentes en la 

Facultad de Educación. Problemas y propuestas. 

9 
Muñoz, Ana 

Gabriela 
Maldonado, 

Nuria 
El oficio docente hoy: entre las expectativas y la realidad. El 

caso de la Facultad de Educación. 

 Nombre Director/a Título del proyecto de investigación  

1 
Vidal, Marina 

Parlanti, 

Sonia 

Implementabilidad física de la FED a los estudiantes con 

discapacidad. 

2 
Capussotti, 

Brunella Y. 

Moreno, 

Adriana 

 

La accesibilidad comunicacional en la Facultad de Educación desde 

las voces de los estudiantes con discapacidad. 

3 Díaz, 

Guadalupe 

S. 

Miranda, 

Graciela 

Fortalezas y debilidades del proceso de enseñanza aprendizaje de la 

ortografía en niños de 4to grado en una escuela de Guaymallén. 

4 
Rubia, M. 

Victoria 

Miranda, 

Graciela 

Propuestas lúdicas de la Web para el desarrollo la competencia 

ortográfica. Fortalezas y debilidades. 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 318 

 

 

 

AR 

       ► 2022 

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

ARTÍCULO 2.- Comunicar, notificar e insertar en el Libro de Resoluciones. 

 

5 

Fernandez, 

Cristian 

Malvezzi, 

Valeria 

Análisis y registro de conocimiento de estudiantes avanzados de la 

carrera docente respecto al paradigma de protección integral de los 

derechos de Niños, Niñas y Adolescentes, en cuanto a la detección y 

actuación frente a situaciones de vulneración de los mismos. 


